
1ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL

ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023  
ÉTICA E COMPROMISSO

Na noite de quinta-feira (19), no plenário da Câ-
mara Municipal aconteceu o evento voltado às 
campanhas relacionadas ao Outubro Rosa, de 
conscientização e prevenção ao Câncer de Mama e 
Colo de Útero.

Dra. Marcela Rosa Dias, médica ginecologista e 
mastologista, palestrou sobre o tema Empodera-
mento Feminino e o Câncer de Mama, abordando 
assuntos importantes ligados à prevenção que gera 
grandes chances de cura. Segundo ela, existem ca-
sos em que o exame de mamografia não consegue 
detectar a anomalia. Porém e devido a isto, é im-
portante que a mulher faça o auto exame de forma 
regular e que auxilia também no alto-conhecimen-
to do próprio corpo. “Lesões pequenas e descober-
tas no início podem atingir chances superiores à 
90% de cura”, afirmou Dra. Marcela Rosa Dias.

EVENTO “OUTUBRO ROSA” ACONTECEU NA CÂMARA MUNICIPAL

A primeira dama do Município, Labibe Matos 
Marra compareceu à cerimônia e destacou que o 
câncer de mama é grave e o índice de mortalida-
de é alto. Por este motivo, os exames e consultas 
devem se manter periodicamente.

O presidente da Casa de Leis, Leandro Caixeta 
citou que outras ações em prol da população es-
tão sendo feitas, mas neste mês são direcionadas 
às mulheres. Compartilharam do mesmo pen-
samento e ação, a Vereadora Francisca Carnei-
ro dos Santos (Chiquita) e os Vereadores Prof. 
Natanael Diniz e Valtinho do Jandaia. A mesa 
nobre foi composta pelo presidente da Câmara, 
Leandro Caixeta; Labibe Matos Marra, Primeira 
Dama do Município; Andréia Ribeiro de Almei-
da, Superintendente do Hospital do Câncer; Va-
léria Gomes Nunes, da Câmara da Mulher Em-
preendedora; Dra. Marcela Rosa Dias, médica 
mastologista e ginecologista; Revalina Aparecida 
da Silva, da Cufa Patrocínio; Deisinara Valentim, 
assessora parlamentar da Deputada Estadual Ma-
ria Clara Marra e a Vereadora Francisca Carneiro 
dos Santos (Chiquita). O público presente, além 
de ouvir atentamente a palestra da Dra. Marcela, 
acompanhou maravilhado às atrações musicais 
do IBEL e da cantora Maria Leite e da Cia. Borbo-
letas do Aquário, grupo teatral patrocinense que 
atua há 10 anos.

 
Alex Guimarães Machado / Ascom CMP



2 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



3ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



4 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



5ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



6 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



7ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



8 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



9ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



10 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



11ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



12 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



13ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



14 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



15ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



16 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



17ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



18 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



19ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



20 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



21ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



22 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



23ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



24 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



25ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



26 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



27ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



28 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



29ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



30 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



31ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



32 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



33ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



34 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



35ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



36 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



37ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



38 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



39ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



40 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



41ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



42 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



43ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



44 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



45ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



46 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



47ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



48 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



49ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



50 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 088 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.

CANCELA A REUNIÃO ORDINÁRIA DA 

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E 

REDAÇÃO DESIGNADA PARA O DIA 18 DE 

OUTUBRO DE 2023. 

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio/MG, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal de Patrocínio (Resolução 

nº 55 de 11 de julho de 2017), 

RESOLVE:

Art. 1º Cancelar, a pedido do Presidente da Comissão de Legislação, Justiça e 

Redação, a reunião ordinária da referida Comissão, designada para o dia 18 (dezoito) de outubro 

de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Patrocínio/MG, 17 de outubro de 2023.

Leandro Maximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal 



51ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 89, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.

DESIGNA PARA SUBSTITUIÇÃO DO 

SERVIDOR OCUPANTE DO CARGO 

COMISSIONADO DE CHEFE DO SETOR 

DE TESOURARIA E CONTABILIDADE A 

PESSOA QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas 

atribuições legais, e

Considerando o disposto no art. 71, da Lei Complementar nº 060, de 1º de 

outubro de 2009;

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCELO FERREIRA DE LIMA, 

ocupante do cargo comissionado de Secretário Executivo, para substituir de forma 

cumulativa e interina, o servidor PAULO EUSTÁQUIO DA SILVA, ocupante do cargo 

comissionado de Chefe do Setor de Tesouraria e Contabilidade, no período entre os dias 

17 de outubro e 1º de novembro de 2023.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 85, de 10 de outubro de 2023.

Art. 3 º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação no Placard da Câmara Municipal.

Patrocínio/MG, 17 de outubro de 2023.

Leandro Maximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal



52 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 680 - PATROCÍNIO - MG, 20 DE OUTUBRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL


